
 

 

PROCEDURA NEGOZIATA FINALIZZATA ALL’ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI PAYROLL E DI 
SERVIZI DI SUPPORTO ALLA GESTIONE DEL PERSONALE DI FINLOMBARDA S.P.A. 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 
finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 
coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 
tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei 
Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico; 

2. Finlombarda ha in essere un contratto (di seguito, per brevità, “Contratto”) con lo Studio 
Tributario Alessandro Corinaldesi (di seguito, per brevità, “Fornitore”), per la fornitura dei 
seguenti servizi (di seguito, entrambi, per brevità, “Servizi”): 1) servizi di payroll (di seguito, per 
brevità, “Servizio 1”) e 2) servizi di supporto alla gestione del personale (di seguito, per brevità, 
“Servizio 2”). Il Contratto è in scadenza il 31 ottobre 2022 ed è prorogabile, su richiesta della 
Società da inviarsi entro il 30 aprile 2022, per un massimo di ulteriori 8 (otto) mesi, sino alla data 
del 30 giugno 2023; 

3. essendo il Contratto prossimo alla scadenza, con Richiesta di Acquisto n. 883 del 15 febbraio 
2022 (di seguito, per brevità, “RDA”), pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti nella medesima data, 
il Servizio Risorse Umane (di seguito, per brevità, “Struttura Richiedente”) ha dato avvio al 
nuovo iter di acquisto dei Servizi; 

4. la durata dei Servizi - in allineamento con quanto definito dall’attuale Contratto – è pari a 
massimo 62 (sessantadue) mesi così suddivisi: 2 (due) mesi iniziali di affiancamento al Fornitore 
uscente - per i quali non è prevista alcuna remunerazione e pertanto non rientranti nella stima 
dell’importo di cui al successivo punto 5 - e massimo 60 (sessanta) mesi per lo svolgimento vero 
e proprio dei Servizi, già comprensivo di un’opzione di proroga della durata di n. 8 (otto) mesi; 

5. l’importo complessivo massimo dei Servizi indicato dalla Struttura Richiedente nella RDA, 
calcolato sulla base di un periodo contrattuale massimo di n. 60 (sessanta) mesi, è pari a Euro 
203.700,00 (duecentotremilasettecento/00), oltre IVA ma comprensivo di eventuali oneri di legge 
se dovuti e di ogni spesa necessaria all’esecuzione dei Servizi, ivi comprese eventuali spese di 
viaggio e trasferta; 

6. il suindicato importo è stato determinato come segue: 
- Euro 128.700,00 (centoventottomilasettecento/00), oltre IVA, per lo svolgimento del Servizio 

1, considerando un numero massimo di cedolini da elaborare pari a 12.870 
(dodicimilaottocentosettanta) valorizzati ad un costo unitario di Euro 10,00 (dieci/00), oltre 
IVA. Tale costo unitario è stato stimato sulla base delle offerte ricevute nel corso della 
precedente gara esperita dalla Società, e tenuto conto altresì dei prezzi posti a base d’asta 
da altre stazioni appaltanti per servizi analoghi; 

- Euro 75.000,00 (settantacinquemila/00), oltre IVA, per lo svolgimento del Servizio 2, 
considerando un numero massimo di giornate/uomo pari a 300 (trecento), valorizzate ad un 
costo unitario di Euro 250,00 (duecentocinquanta/00), oltre IVA. Tale costo unitario è stato 



 

 

2

stimato sulla base delle offerte ricevute nel corso della precedente gara esperita dalla 
Società; 

7. la Direzione Governo e Servizi - Ufficio Pianificazione e Controllo Gestione ha verificato con esito 
positivo, in data 15 febbraio 2022, la capienza di budget; 

8. il Servizio rientra nel fabbisogno n. 10 denominato “Servizio di payroll” della programmazione 
biennale degli acquisti 2022/2023 approvata dal Consiglio di Amministrazione della Società con 
delibera n. 230 nella seduta del 30 settembre 2021 e con delibera n. 38 nella seduta del 15 
febbraio 2022; 

9. Finlombarda - in osservanza della “Sezione V Acquisti di beni e servizi” della DGR 5737 del 21 
dicembre 2022 “Direttive agli enti dipendenti e società in house di Regione Lombardia” - ha svolto 
una verifica circa la presenza di strumenti di acquisto sui portali di ARIA S.p.A. e Consip S.p.A. 
e tale verifica ha dato esito negativo; 

10. l’importo stimato per l’acquisizione dei Servizi si attesta su di una soglia compresa tra Euro 
139.000,00 (centotrentanovemila/00) - di cui alla L. n. 108/2021, di conversione in legge, con 
modificazioni, del d.lgs. n. 77/2021, che ha derogato l’art. 36, comma 2, del Codice dei Contratti 
Pubblici - e l’attuale soglia comunitaria di Euro 215.000,00 (duecentoquindicimila/00) - ed è 
pertanto possibile procedere alla loro acquisizione tramite procedura negoziata (di seguito, per 
brevità, “Procedura”), previa consultazione degli operatori economici individuati tramite indagine 
di mercato;  

11. in ragione dell’oggetto e del valore dell’affidamento, si ritiene opportuno 1) non suddividere la 
Procedura, per una più efficace ed efficiente gestione dei Servizi, in lotti funzionali essendo il 
Servizio 1 ed il Servizio 2 strettamente connessi tra loro, fatto che, di per sé, induce ad affidarne 
l’esecuzione ad un unico fornitore; 2) individuare gli operatori economici da consultare ad esito 
di un avviso per manifestazione di interesse (di seguito, per brevità, “Avviso”); 3) procedere 
all’aggiudicazione dei Servizi sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata in ragione del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del Codice dei 
Contratti Pubblici, con peso della componente tecnica pari al 70% e peso della componente 
economica pari al 30%; 

12. per assicurare la massima pubblicità del suddetto Avviso, ai sensi della normativa applicabile, si 
ritiene opportuno che esso sia segnalato ad operatori economici presenti nell’elenco telematico 
della piattaforma telematica di e-procurement SINTEL gestita da ARIA S.p.A. (di seguito, per 
brevità, “Piattaforma Sintel”), secondo il codice CPV relativo all’attività di operatori economici 
aventi analoga competenza in materia, nonché pubblicato sul sito della Società; 

RITENUTO ALTRESI CHE 

13. in vista della scadenza del Contratto al 31 ottobre 2022, si ritiene di nelle more dello svolgimento 
della Procedura sia opportuno prolungarne la data di scadenza per massimo 8 (otto) mesi ai 
medesimi patti e condizioni, al fine di garantire il periodo di affiancamento al nuovo fornitore e, 
al contempo, la continuità dei Servizi in caso di dilatazione dei tempi di esperimento della 
Procedura per cause non dipendenti da Finlombarda. Resta tuttavia salva la facoltà di recedere 
dal Contratto in qualsiasi momento, con un preavviso di 30 (trenta) giorni, purché garantita la 
fase di affiancamento al nuovo fornitore. Inoltre, resta fermo che è di esclusiva competenza del 



 

 

3

Fornitore il compimento di tutti gli adempimenti fiscali relativi all’anno 2022 anche se da 
effettuarsi in data successiva alla nuova scadenza del Contratto; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
DETERMINA 

1. di procedere all’acquisizione dei Servizi tramite procedura negoziata ai sensi della L. n. 
108/2021, di conversione in legge, con modificazioni, del d.lgs. n. 77/2021 , da svolgersi 
mediante la Piattaforma Sintel; 

2. che gli operatori economici da invitare alla Procedura, vengano individuati agli esiti di un’indagine 
di mercato da svolgersi mediante pubblicazione di un apposito Avviso, nel rispetto degli elementi 
di qualificazione ivi indicati; 

3. di stabilire che l’Avviso venga pubblicato sul sito della Società e segnalato agli operatori 
economici già qualificati nell’elenco fornitori telematico della Piattaforma Sintel secondo il 
pertinente codice CPV; 

4. di stabilire che l’importo complessivo massimo della Procedura sia pari a Euro 203.700,00 
(duecentotremilasettecento/00), oltre IVA, comprensivo di eventuali oneri di legge se dovuti e di 
ogni spesa necessaria all’esecuzione dei Servizi, con un importo unitario a base d’asta (per 
cedolino) per il Servizio 1 pari ad Euro 10,00 (dieci/00), oltre Iva, ed un importo unitario a base 
d’asta (per giornata/uomo) per il Servizio 2 pari ad Euro 250,00, oltre IVA; 

5. di stabilire in massimo n. 62 (sessantadue) mesi la durata dei Servizi di cui: 2 (due) mesi iniziali 
di affiancamento al fornitore uscente, per i quali non è prevista alcuna remunerazione, e un 
numero massimo di n. 60 (sessanta) mesi per lo svolgimento dei Servizi, già comprensivo di 
un’opzione di proroga della durata massima di n. 8 (otto) mesi; 

6. di stabilire che l’aggiudicazione dei Servizi, in ragione della loro natura e del mercato di 
riferimento, avvenga, in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
in ragione del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del Codice dei Contratti 
Pubblici, con peso della componente tecnica pari al 70% e peso della componente economica 
pari al restante 30%; 

7. di prevedere l’esclusione della garanzia provvisoria per la partecipazione alla procedura in virtù 
di quanto disposto dall’art. 93, comma 1, del Codice dei Contratti Pubblici nonché in forza di 
quanto altresì stabilito dall’art. 1, comma 4 della L. n. 120/2020, il cui termine di efficacia è stato 
differito al 30 giugno 2023 dalla L. n. 108/2021;  

8. di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”) Paolo 
Signorelli, responsabile della Struttura Richiedente, demandando allo stesso la stesura e 
sottoscrizione degli atti, la cura e la vigilanza sul procedimento, nonché il coordinamento e 
l’effettuazione di tutte le attività inerenti allo svolgimento delle varie fasi procedurali, con potere 
di provvedere alle comunicazioni ed agli adempimenti connessi, nonché ogni altra attività 
prevista dalla legge in relazione al presente acquisto; 

14. prorogare il Contratto con il Fornitore, ai medesimi patti e condizioni, per massimo 8 (otto) mesi, 
fatta salva la facoltà di recedere dallo stesso in qualsiasi momento, con un preavviso di 30 
(trenta) giorni, purché garantita la fase di affiancamento al nuovo fornitore. Inoltre, resta fermo 



 

 

4

che è di esclusiva competenza del Fornitore il compimento di tutti gli adempimenti fiscali relativi 
all’anno 2022 anche se da effettuarsi in data successiva alla nuova scadenza del Contratto; 

9. che il presente atto sia trasmesso al soggetto nominato quale RUP e pubblicato ai sensi dell’art. 
29 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. a cura della Direzione Legale e Societario - Ufficio Gare e 
Contratti. 

Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs.7marzo 2005, n.82 e norme collegate. 

 

 

 

 

 

 

 

 

GR/EdS/aa/ia Prot. n. FL.2022.0001592 del 14 aprile 2022 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 20 aprile 2022 


